LEI MUNICIPAL Nº 1628/18, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

Fica o Poder Executivo Municipal,
autorizado abrir um Crédito Especial,
no valor de R$ 29.857,00 (vinte e nove
mil e oitocentos e cinquenta e sete
reais) destinados à implementação das
demandas da Consulta Popular
2017/2018, e dá outras providências.

ORLEI GIARETTA, PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO

PEIXOTO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e
de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

Faço saber, que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e

promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orçamento Programa de 2018, um Crédito Especial no valor de R$ 29.857,00
(vinte e nove mil e oitocentos e cinquenta e sete reais), destinados a
implementação das demandas da Consulta Popular, conforme Convênio
firmado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da
Agricultura, Pecuária e Irrigação e o Município de Floriano Peixoto, com as
seguintes classificações funcionais e programáticas:

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
03.11. SETOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - PROMUDES
03.11.04. Administração
03.11.04.122. Administração Geral
03.11.04.122.0445. Programa de Desenvolvimento Econômico e Social
03.11.04.122.0445.2098. Atividades do Programa de Desenvolvimento
Econômico e Social
03.11.04.122.0445.2098.4. Despesas de Capital
03.11.04.122.0445.2098.4.4. Investimentos
03.11.23.695.0445.2098.4.4.90. Aplicações Diretas
4.4.9.0.51.00.00.00. Obras e Instalações (2629/8).........................R$ 28.857,00
4.4.9.0.52.00.00.00. Equipamentos e Material Permanente
(2949/1)..........................................................................................R$ 1.000,00
(Recurso: 1188 – Consulta Popular 2017/2018 - Internet Rural - FPE
1454/2018)

Objetivo: “Esta atividade, visa a contratação de empresa para aquisição de
materiais e instalação de rede de fibra óptica para beneficiar aproximadamente
30 famílias de agricultores, visando melhorar a qualidade de vida das famílias
rurais do Município”.

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL..............................................R$ 29.857,00

Art. 2º - Para a cobertura do Crédito Especial autorizado pelo
Artigo 1º desta Lei, serão utilizadas as seguintes Fontes de Recursos:

AUXÍLIOS E CONVÊNIOS

I) Recursos financeiros originários do Convênio FPE nº. 1454/2018, firmado
entre o Município de Floriano Peixoto e a Secretaria do Desenvolvimento Rural,
Pesca e Cooperativismo - SDR.......................................................R$ 28.857,00
(Recurso: 1188 – Consulta Popular 2017/2018 - Internet Rural - FPE
1454/2018)

II) Rendimentos Financeiros referente a aplicação dos recursos  originários do
Convênio FPE nº. 1454/2018, firmado entre o Município de Floriano Peixoto e a
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo -
SDR..............................................................................................R$   1.000,00
(Recurso: 1188 – Consulta Popular 2017/2018 - Internet Rural - FPE
1454/2018)

TOTAL DOS AUXÍLIOS E CONVÊNIOS.....................................R$ 29.857,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no
local de costume, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO,
RS, aos dezessete dias do mês de agosto de 2018.

  ORLEI GIARETTA,
  Prefeito Municipal.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Em 17.08.18
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO.

JAIR ANTONIO OSTROWSKI
Secretário.